

ENTIDADE: GRUPO MUNICIPAL		BALANÇO CONSOLIDADO			ANO DE 2017
Código das contas do POCAL	Ativo	2017			Balanco Consolidado 2016
		AB	APA	AL	AL
	Imobilizado:				
	Bens de domínio público				
451	Terrenos e recursos naturais	6.218.722,85	0,00	6.218.722,85	6.184.586,35
452	Edifícios	468.261,67	122.107,96	346.153,71	350.400,90
453	Outras construções e infra-estruturas	138.125.256,83	51.539.483,20	86.585.773,63	88.996.360,94
455	Bens do patrimônio histórico, artístico e cultural	1.360.364,71	251.024,22	1.109.340,49	1.105.184,74
459	Outros bens de domínio público	142.108,48	142.108,48	0,00	0,00
445	Imobilizações em curso	7.801.271,22	0,00	7.801.271,22	4.905.160,35
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público	0,00	0,00	0,00	0,00
		154.115.985,76	52.054.723,86	102.061.261,90	101.541.693,28
	Imobilizações incorpóreas				
431	Despesas de instalação	1.856.674,10	1.805.015,82	51.658,28	51.658,28
432	Despesas de investigação e de desenvolvimento	884.480,78	884.480,78	0,00	8.712,49
433	Propriedade industrial e outros direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
443	Imobilizações em curso	233.955,40	0,00	233.955,40	245.777,91
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
		2.975.110,28	2.689.496,60	285.613,68	306.148,68
	Imobilizações corpóreas				
421	Terrenos e recursos naturais	15.911.116,35	0,00	15.911.116,35	15.552.048,45
422	Edifícios e outras construções	87.819.073,78	13.264.831,03	74.554.242,75	75.574.367,24
423	Equipamento básico	9.095.440,34	7.027.504,42	2.067.935,92	2.163.474,11
424	Equipamento de transporte	5.022.714,13	3.970.000,65	1.052.713,48	1.011.924,20
425	Ferramentas e utensílios	1.250.776,42	1.080.530,13	170.246,29	159.281,33
426	Equipamento administrativo	2.945.980,44	2.548.153,67	397.826,77	437.553,86
427	Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
429	Outras imobilizações corpóreas	139.193,41	130.115,84	9.077,57	10.698,11
442	Imobilizações em curso	7.158.591,97	0,00	7.158.591,97	4.682.102,02
448	Adiantamento por conta de imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
		129.342.886,84	28.021.135,74	101.321.751,10	99.591.449,32
	Investimentos financeiros				
411	Partes de capital	1.111.251,28	0,00	1.111.251,28	1.183.468,68
412	Obrigações e títulos de participação	1.506.185,25	0,00	1.506.185,25	1.506.185,25
414	Investimentos em imóveis	7.019.035,02	81.737,23	6.937.297,79	6.548.327,02
415	Outras aplicações financeiras	858,11	0,00	858,11	355,02
441	Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
	Diferenças de consolidação				
		9.637.329,66	81.737,23	9.555.592,43	9.238.335,97
	Circulante:				
	Existências:				
36	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	230.506,15	0,00	230.506,15	261.163,43
35	Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Produtos acabados e intermediários	0,00	0,00	0,00	0,00
32	Mercadorias	2.184,43	0,00	2.184,43	0,00
37	Adiantamentos por conta de compras	0,00	0,00	0,00	0,00
		232.690,58	0,00	232.690,58	261.163,43
	Dívidas de terceiros - Medio e longo prazos: (a)				
282	Empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
	Dívidas de terceiros - Curto prazo:				
281	Empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
211	Clientes c/c	3.952,00	0,00	3.952,00	1.945,21
212	Contribuintes c/c	77.173,74	0,00	77.173,74	82.019,35
213	Utentes c/c	707.681,05	0,00	707.681,05	551.453,89
218	Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	752.981,75	697.076,35	55.905,40	68.795,28
251	Devedores pela execução do orçamento	0,00	0,00	0,00	0,00
229	Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	16.257,11	0,00	16.257,11	182.485,28
264	Administração autárquica	0,00	0,00	0,00	0,00
262+263+267+268	Outros devedores	115.384,09	0,00	115.384,09	752.129,72
		1.673.429,74	697.076,35	976.353,39	1.638.828,73
	Títulos negociáveis:				
151	Acções	0,00	0,00	0,00	0,00
152	Obrigações e títulos de participação	0,00	0,00	0,00	0,00
153	Títulos de dívida pública	0,00	0,00	0,00	0,00
159	Outros títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras aplicações de tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
	Depósitos em instituições financeiras e Caixa:				
12	Depósitos em instituições financeiras	8.847.086,53	0,00	8.847.086,53	10.423.766,00
11	Caixa	11.161,39	0,00	11.161,39	16.994,97
		8.858.247,92	0,00	8.858.247,92	10.440.760,97
	Acréscimos e diferimentos:				
271	Acréscimos de proventos	6.740.013,78	0,00	6.740.013,78	6.537.034,44
272	Custos diferidos	81.370,60	0,00	81.370,60	36.428,53
		6.821.384,38	0,00	6.821.384,38	6.573.462,97
	Total de amortizações		82.847.093,43		
	Total de provisões/ajustamentos		697.076,35		
	Total do ativo	313.657.065,16	83.544.169,78	230.112.895,38	229.591.843,35

ENTIDADE: GRUPO MUNICIPAL		BALANÇO CONSOLIDADO		ANO DE 2017	
Código das contas do POCAL	Fundos Próprios e Passivo	Exercícios			
		2017	2016		
	Fundos próprios:				
51	Património/capital	107.961.668,79	104.443.664,44		
55	Ajustamento de partes de capital em empresas	0,00	0,00		
56	Reservas de reavaliação	0,00	0,00		
	Reservas:				
571	Reservas legais	2.758.982,07	2.628.045,54		
572	Reservas estatutárias	0,00	0,00		
573	Reservas contratuais	0,00	0,00		
574	Outras reservas livres	0,00	0,00		
575	Subsídios	65.469,31	0,00		
576	Doações	14.678.759,87	14.678.759,87		
577	Reservas decorrentes de transferências de activos	0,00	0,00		
578+579	Outras reservas	0,00	0,00		
	Diferenças de consolidação	0,00	0,00		
59	Resultados transitados	16.433.927,27	16.229.507,81		
		141.898.807,31	137.979.977,66		
88	Resultado líquido do exercício atribuível ao grupo	1.133.596,34	2.666.137,93		
	Total dos fundos próprios/capital próprio atribuível ao grupo	143.032.403,65	140.646.115,58		
	Interesses minoritários	313.850,25	403.794,42		
	Total dos fundos próprios/capital próprio	143.346.253,90	141.049.910,00		
	Passivo:				
292	Provisões para riscos e encargos	12.749.337,85	12.562.372,97		
	Dívidas a terceiros - médio e longo prazos (a)				
2312	Empréstimos de médio e longo prazos	3.631.676,89	4.111.403,83		
2611+2614	Fornecedores de imobilizado c/c	0,00	0,00		
264	Administração autárquica	0,00	0,00		
262+263+267+268	Outros credores	645.510,25	860.679,25		
		4.277.187,14	4.972.083,08		
	Dívidas a terceiros - Curto Prazo				
2311	Empréstimos de curto prazo/Dívidas a instituições de crédito	479.611,10	713.073,50		
269	Adiantamentos por conta de vendas	0,00	0,00		
221	Fornecedores c/c	93.536,48	77.586,74		
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	577.102,95	356.707,21		
252	Credores pela execução do orçamento	0,00	0,00		
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	13.103,28	13.103,28		
2611 a 2618	Fornecedores de imobilizado c/c	28.488,43	171.689,51		
24	Estado e outros entes públicos	200.443,17	186.453,59		
264	Administração autárquica	0,00	0,00		
263+267+268	Outros credores	254.438,45	315.915,03		
217+222+2613+262	Credores de cauções	1.645.090,77	1.479.625,48		
		3.291.814,63	3.314.154,34		
	Acréscimos e Diferimentos:				
273	Acréscimos de Custos	1.670.257,41	1.125.863,30		
274	Proveitos diferidos	64.778.044,45	66.567.459,66		
		66.448.301,86	67.693.322,96		
	Total do passivo	86.766.641,48	88.541.933,35		
	Total dos fundos próprios e do passivo	230.112.895,38	229.591.843,35		

Valores em euros